
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116915
Nº DO CONTRATO: 022/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CHAMADA PÚBLICA – DOE de 
09/06/2010.
PARTES: SESPA / ASSOCIAÇÃO V. T. MEDEIROS.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de atendimento de 
urgência e emergência, ambulatorial, hospitalar, UCI, detalhados 
no contrato.
VALOR: R$ 329.872,96.
VIGÊNCIA: 10/06/2010 a 10/06/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 904072; Elemento de 
Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 049.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Nazareno, 500 – Centro – 
Bragança – PA – CEP: 68.600-000.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116922

PORTARIA COLETIVA Nº 576 DE 25 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/98840
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 906/30.09. 2008, 
que autorizou o servidor FRANCISCO JOSE FEIO BOULHOSA, 
matricula n° 5136741/1, cargo de CONTADOR, lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora PATRICIA NUNES DE OLIVEIRA, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57191170/1, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.05.2010
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

ERRATA DA PORTARIA 353 DE 10 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116927

Faz-se Errata da Portaria 353 de 10 de Junho de 2010, Publica no 
DOE n° 31685 de 11 de Junho de 2010.
Onde se lê: Lucia Campelo dilva Gillet
Leia-se Luciana Campelo da Silva Gillet
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
1° Centro Regional de Saúde, 11/06/2010
Marcio Leno Maues
Diretor
E R R A T A D E T E R M O A D I T I V O A O C O N T R A T O

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116600
Nº TERMO ADITIVO: 5º TA

Nº do Contrato: 04/2007/1ºCRS/SESPA
Data da Publicação: 19/03/2010
DOE nº: 31.628
Onde se lê: “Valor: 13.635,66”
Leia-se: “Valor: 27.271,32”
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116897

PORTARIA: 0195
Objetivo: PARTICIPAR DA 9ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5703441/LUIZ FERNANDO NORONHA PINA (D.A.S) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116819

PORTARIA: 349
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO E CHECAR A SITUAÇÃO 
DOCUMENTAL DOS TRANSPORTES CEDIDOS AOS REFERIDOS 
MUNICÍPIOS (MUANÁ E SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA), 
MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ E SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498586/JOSÉ GAMA E SILVA SOBRINHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.2 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
21/06/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116835

PORTARIA: 351
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO E CHECAR A SITUAÇÃO 
DOCUMENTAL DOS TRANSPORTES CEDIDO AO REFERIDO 
MUNICÍPIO, MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498586/JOSÉ GAMA E SILVA SOBRINHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.2 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 
17/07/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116828

PORTARIA: 350
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO E CHECAR A SITUAÇÃO 
DOCUMENTAL DOS TRANSPORTES CEDIDO AO REFERIDO 
MUNICÍPIO, MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498586/JOSÉ GAMA E SILVA SOBRINHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.2 diárias (Completa) / de 26/06/2010 a 
02/07/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116436

PORTARIA: 205
Objetivo: CUNDUZIR O DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ENDEMIAS/9ºCRS/SESPA PARA TRATAREM ASSUNTOS 
RELACIONADOS AO PNCM NO MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO 
( AÇÕES INTEGRADAS NO CONTROLE DA MALÁRIA ).
Fundamento Legal: CUNDUZIR O DIRETOR DA DIVISÃO 
DE ENDEMIAS/9ºCRS/SESPA PARA TRATAREM ASSUNTOS 
RELACIONADOS AO PNCM NO MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO 
( AÇÕES INTEGRADAS NO CONTROLE DA MALÁRIA ).
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504888/VALDINEI GOMES LOPES (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116520

PORTARIA: 206
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO PARA TRATAREM 
ASSUNTOS RELACIONADOS AO PNCM NO MUNICIPIO DE NOVO 
PROGRESSO ( AÇÕES INTEGRADAS NO CONTROLE DA MALÁRIA) .
Fundamento Legal: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO PARA 
TRATAREM ASSUNTOS RELACIONADOS AO PNCM NO MUNICIPIO 

DE NOVO PROGRESSO ( AÇÕES INTEGRADAS NO CONTROLE DA 
MALÁRIA ) .
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504355/EVALDO BATISTA LEITE (GUARDA DE ENDEMIAS) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010
38555941/EVALDO DE JESUS MARTINS (DIRETOR DE ENDEMIAS) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116603

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 114985
PORTARIA: 319/09.06.10

Objetivo: Participar da Oficina de Boas Pratica Regulatória em 
Vigilância Sanitária
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196605/Diego Silva Ferreira (Agente de Controle de Endemias) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116611

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 114974
PORTARIA: 320/09.06.10

Objetivo: Participar da Oficina de Boas Pratica Regulatória em 
Vigilância Sanitária
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504386/Salvador Corrêa Bento (Microscopista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116504

PORTARIA: 040/2010
Objetivo: para tratar de assuntos administração referente ao 
HRS no DRH/SESPA
Fundamento Legal: CI.Nº 321/2010
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116522

PORTARIA: 041/2010
Objetivo: CONDUZIR A DIRETORA E ASSISTENTE DE DIREÇÃO 
AO DRH/SESPA
Fundamento Legal: CI.º 323/2010
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067961/VANDERLÊ SALES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116512

PORTARIA: 042/2010
Objetivo: Tratar de assuntos administrativo do HRS no DRH/
SESPA
Fundamento Legal: CI.Nº 322/2010/DRH/HRS
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL


